■-- •• ■
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SARANDI - PARANÁ

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
Fone: (44) 3288-7000

E-mail: compras.saude@sarandi.pr.gov.br

PORTARIA Nº 2429/2023

SÚMULA: Dispõe sobre a autorização de c ncessão
de diárias aos servidores estatutários e demais agentes
públicos nomeados em cargo de livre no ação e
exoneração da Administração Direta e Ind reta do
Município de Sarandi-PR.

WALTER VOLPATO, Prefeito Mun cipal de
Sarandi, Estado do Paraná, no uso de suas
atribuições legais e, considerando a Lei
Municipal nº 2754/2021, de 22 de n vembro
de 2021.

RESOLVE:

Art, 1 ° Autorizar a concessão de diária para a servidora Adriana Gomes Melo Sto er, CPF:
016.642.799-38, que exerce o cargo/função de Farmacêutica da Vigilância Sanitá ia, sendo
concedida 02 (duas) diárias para custeio e despesa decorrente de viagem realizada, onfonne
previsto na Lei n.º 2754/2021, de 22 de novembro de 2021.

Art. 2° O montante total da diária correspondente ao valor de R$ 630,00 (seiscent s e trinta
reais), sendo esse correspondente ao período de 02 (dois) dias.
Período a que se refere a diária: 26 a 27 de abril de 2023.
O meio de transporte será por ônibus.
Valor da passagem - ida e volta: R$ 377,56 ( trezentos e setenta e sete reais e cinqu nta e seis
centavos)
O evento acontecerá na cidade de Curitiba P/R.
Quilometragem: 420 km.

Art. 3º Ainda, justifica-se a realização da viagem para participação da 1 ª Reuniã Técnica
Presencial de Segurança do Paciente em Hospitais com UTI do estado do Paraná.

Art. 4° A viagem terá previsão de saída no dia 25/04/2023 as 23 :45 horas e reto o previsto
para o dia 28/04/2023 as 06: 1 O horas.

Art. 5° Revogadas as disposições em contrário, esta portaria entrará em vigor na dat de sua
publicação.

"r~~~L@'~~
l,%'~~rVolpato ~ ,____ -

Prefeito Municipal
l'ubllc.do ,,o o,,; .
llunicipi no Oficial rios
Pág;,,.~ Parana n~

..,, iEJ..J lli'w?..1

Redigido e digitado por Dinah Cristina de Góis - Auxiliar Administrativo Secretaria de Saúde.
Funcionário

■- • PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SARANDI-PARANÁ
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Fone: (44) 3288-7000

Sarandi, 31 de março e 2023.

Formulário para Concessão de Diária
Venho por meio deste solicitar autorização para Concessão de Diária, de acordí com o

Previsto no Artigo 20" Parágrafo único da Lei 2754/2021, conforme informações abaixl

-A Diária será concedida a Servidora Adriana Gomes Melo Storer CPF: 016.6 .799-38

que exerce o cargo de Técnico Vigilância Sanitária.
-Quantidade de Diárias a serem concedidas: 02 ( duas diárias).

-Valor das Diárias: R$ 630,00 (seiscentos e trinta reais).

- Meio de Transporte: Ônibus.
Valor da passagem ida e volta: R$ 377,56 (trezentos e setenta e sete reais e cinque ta e seis

centavos)

-Local de Destino: Curitiba - PR

Período a que refere-se a diária: 26 e 27 de abril de 2023.

Quilometragem: 420 km

- Finalidade com a devida justificativa para participação:

Ainda, justifica-se a realização da viagem para participar da 1ª Reunião Técnica Pre ncial de
Segurança do Paciente Hospitais com UTI do estado do Paraná.

Previsão de saída: 25/04/2023 as 23:45 horas.
Retorno previsto para o dia 28/04/2023 as 06: 1 O horas

- Previsão legal: Lei 2754/2021 de 2 de novembro de 2021.

EFERIDO

Sarandi,31 de março de 2023 .

. 'l l: • . ~ I• '

--- --·-

SECRETARIA DIE SAÚDE <visa.sa andi@gmail.com>

--------+-----··------
\Fw: Convite -1º Reunião Técnica Presencial de Segurança do Pacie te com
Hospitais com UTI do estado do Paraná.
1 mensagem

~-------------

SECÃO DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA AMBIENTAL E SAÚDE DO TRABALHADOR 15ª RS e fevereiro de 2023
'.~~A.RINGÁ <scvsat15rs@sesa.pr.gov.br> às 14:59
=ara: Diretoria VISA MARINGÁ <vigilancia_diretoria@maringa.pr.gov.br>, VISA SARANDI <visa.sar ndi@gmail.com>,

VISA COLORADO <visa@colorado.pr.gov.br>

Boa tarde! Encaminho o convite para participação da "1ª Reunião Técnica Presencial de Segurança do P ciente com
Hospitais com UTI do estado do Paraná", sendo disponibilizadas 2 vagas para os técnicos de v gilância sanitária

que atuam com esta temática.
Link para pré-inscrição em anexo ---.--~-- ...

• .. -..- .. -- •r --~ ,-~..-•--•·••- ,, -•-·•-•-•-•-•·•.., ••

~ [p>~w
GOVERNO DO ESTADO

SECRETARIA DA SAÚDE

(~/t;,v,.,JJ~!Aíf: íi~ª ~IE@fi«:»~ffe,lL IDllE ~A(l)IDl!E = u~m~@i
Seção de Vigilância Sanitária, Ambiental e Saúde do Trabalhador

Av. Cerro Azul, 245 - Zona 02
(44) 3261-6200/6235
Maringá-PR I CEP 87010-000

··- •····· . --··~ ___.,.,~------ --·-- ...... , ... _... _..,_ ... _ -----

E~-;·;;~-~sage~ pode c~nter informações confidenciais e/ou privilegiadas. É vedado o uso e replicação de t~;w;;;;;çôe;;;"
você não for um dos destinatários. O remetente não se responsabiliza por qualquer erro DU alteração da mens gem em função de

sua transmissão via Internet.

---- Mensagem encaminhada -----
Remetente: "SEGURANCA DO PACIENTE" <seguranca.paciente@sesa.pr.gov.br>

Data: 15/02/2023 17 :26 Assunto: Convite· 1º Reunião Técnica Presencial de Segurança do Paciente com Hospitais co UTI do estado do
p , . arana. Para: "Lista SESASCVSAT" <lista-sesa-scvsat@sesa.pr.gov.br>, "Lista SESA DWGS" <!ista-s sa-

dvvgs@sesa.pr.gov.br> Com Cópia: "Patrícia Jesus Capelo" <dwss@sesa.pr.gov.br>, est.pamelarocha@sesa.pr.gov.br "LILIANE GARCIA
SARTO" <liliane.sarto@sesa.pr.gov.br>

Prezados!

Anualmente, os Hospitais que dispõem de leitos de Unidade de Terapia Intensiva (UT!) Adulto, P diátrica e/ou Neonatal

participam da Avaliação Nacional das Práticas de Segurança do Paciente, coordenada pel Agência Nacional de

Vigilância Sanitária (Anvisa) e executada pelo Núcleos Estaduais de Segurança do Paciente.

Visando alinhar e discutir os indicadores solicitados por esta importante avaliação, a Coor enadoria de Vigilância

Sanitária por meio da Divisão de Vigilância Sanitária em Serviços do estado do Paraná, envida os técnicos de

vigilância sanitária que atuam com a temática a participar da 1º Reunião Técnica Presen ial de Segurança do

Paciente com Hospitais com UTI do estado do Paraná.

Destacamos ainda, que neste evento, serão entregues os certificados de mérii:o aos h spitais com UTI que

atingiram Alta Conformidade na Avaliação Nacional das Práticas de Segurança do Pacien e • 2022.

DATA: 26 e 27/04/2023

- - - ·-- ---+---

LOCAL: Curitiba PR

ENDEREÇO: A confirmar

Para este encontro serão disponibilizadas 02 vagas para técnicos de vigilância sanitária que tuam com a temática

segurança do paciente, sendo que as despesas com deslocamento, hospedagem e a imentação serão de
responsabilidade das respectivas vigilâncias.

Solicitamos o apoio das Regionais de Saúde na divulgação e encaminhamento do convite para as VISAS dos
Municípios que possuam hospitais com UTI.

Em anexo link de pré inscrição da 1° Reunião Técnica Presencial de Segurança do Paciente com Hospitais com
UTI do estado do Paraná.

Atenciosamente,

... -·-----, .. ,,._._..,__. __ ·-·---·--·-- ·-- - ... -- -~ - - . - .. - -- ., __ ___, ,..._ _
~

~~
GOVERNO DO ESTADO

SECRETARIA DA SAÚDE

- .......... _ - --- . _.,._., ,.,. ........ --......... -·· .. ~ ....... ··-
. ·- . -- --~ . ·--- ·--- -··-----~--=.:.:. ---- .

9) Link pré-inscrição - Visas.pdf
cc.::t 128K

A!l"Dai Lídiai lagner / L.;;urinai Sl. Tanaíoe

Coordenação Estadual de Segurança do Paciente
41 3330.4630 / 4492
seguranca.paciente@sesa.pr.gov.br
Rua Piquiri, 170 - Rebouças
Curitiba /PR j CEP 80230-140

-- ~-, . , ...... _ _. --- ..,_. __ ..._,:

20/03/23, 08:51 PROGRAMAÇÃO 1ª Reunião Técnica de Segurança do Paciente Hospitais com UTI Par ná+.png

1~ REUNIÃO TÉCt\llCA DE

S~Gú~ANÇA. ~
DO PAC:UENT~

HOSPITAIS COM UTi DO PARANÁ

\:)nis es iOh40

13h30 .!s 14h30

1.t:.h30 às i5h30

Cr'!denc:amer.to

Aber::..;ra
A Aveuecêc Nac onal cas ?rã:1cas. de Segurança do
Paciente e entreçe de certir1cados para Hosp:ta!s

corn Alta contormicede

intervale,

Panorama dos tndrcadcres ce Seçurer-ce do Paciente
Hosc.tees com UTI e eoresentecêo .:o ~ime de

avat:adores do PR

Protocolos como Prãticas ce Seguran<:a do Pac.ente

Almoço

P anc ae Seçurence de Paciente

Protocolos • Metas Internacionais de
sea.rreoce do Pac.ente

Intervale

lrnolementecêo C:a evehecêc de nsco de lesão por
cressãc. cveeas e liste ce verurcecéo da Segurança

Cir0rgica

Debate e: Encerrameorc

Magda Mirar.da

~atnc;a de J~sus cace.e /
Ana L1d1a Lagner

Hcwr::.al Marcelino Chamoagna:
Leonarco Ba-ch'ck

Hoscrtel do Trabalhador
Josiane Sughay Ribas

S:::nta Casa :=e ,:'..!r tiba
Va:--,essa Bu-cnosio ~hcrr-oz

Ecu ce de avaftedcros s;sA -PR

Prevencêo de infeccêo Pnméne de
Corrente Sõr.guinea {:PC$) Asscoaoe

ec uso oe Cateter ceor-e!
Preveocàc de tnreccão do Trato

Un-iarro vetec.cosce ao Uso de Careter
Vesrcet de Demora

,'-'.c"'litoramento Men~a1·
Consume oe Prece-ecêc Alcoóhca

'ndxeco-es de !F<AS
ccnscmc de Ai1c1m;crob;ancs ,em u:1 Acene

Intervale

Prevencêo de inteccao co S1t;c
Cir-..:r~•':O (ISC)

P:-eve:)C!o de Pneumon!a Associada ao
uso de ventilação Mecânica ('::>A'J)

Almoço

Precauções e rscl:,mer'\to

intervalo

Seguranca de P2c1ente na vis:io de c.uem está
enuanco no mercado o~ tr'ab.alhc

Uopecca:'i C?scavo:"i - .:a,oiine
'-'larra:--.a Va:é .. ,::i

Hos-p:!al 8cm Jesus Ponte
Gmssa - _d1a:,a Cd
G:ôna A, C Sa•:...,.ose

-ios:::;t.=tl Nc!.sa Ser\'"'ora :;as
Graças De CLrm!::a- V 11 ª"'=

Mana e. -+~s'Se: e as

~osp1u,l Co::ta Cavaicart,
Va:-.es.sa Trento

.-los;;ita! de Z;tda Arns
,.;efers::;n Sueno Oe t..:ma Souza

!-iosoitai de Cã"'lcer de. ~'i2rins:;a
Neyaa. Rr..:.z Fernandes

Pameia Rocha

·,tios 1/marl .g oog le.com'mail/u/0/?tab= rm&og bl#i nbox?projector= 1

• l.,re I e1 {U ra u u IV l u 111 ~· P-_:_::1 U=--=U::...:\..-:,___v_u--+a ""-1-
1
~-·

Secretaria Municipal de Saúde
Vigilância Sanitária

Rua Marechal Deodoro - 1946A
Tel.: (44) 3288-7000

Oficio nº027/2023 Sarandi, 24 de Fevereiro e 2023.

Ilmo. Sr.
MARCIO MANOEL DE SOUZA
Secretário Municipal de Saúde

Venho por meio deste, solicitar a vossa senhoria, a liberação de
diaria para as fiscais, Adriana Gomes Melo Storer e Maria Apareci a
Pompanin, para a participação no curso em anexo a ser realizado nbs dias
26 e 27 de abril de 2023 em Curitiba-PR. Justifico a necessidade d: s
profissionais realizarem o curso para acompanhamento de inspeçã no
hospital do municipio

Sem mais para o momento, colocamo-nos a disposição par sanar
quaisquer dúvidas que venham a surgir.

Atenciosamente,

Decreto 42/21

lº Reunião Técnica Presencial de Segurança do Paciente com Hos itais
com UTI do estado do Paranó

Formulário de pré-inscrição para o 1° Reunião Técnica Presencial
de Segurança do Paciente com Hospitais com UTI do estado do
Paranó que acontecerá no dia 26 e 27 de abril de 2023, em Curi iba.

visa.sarandi@gmail.com (não compartilhado) Alternar conta
INSCRIÇÃO DO PROFISSIONAL

*Obrigatório
Nome Completo: ADRIANA GOMES MELO STORER

CPF: 016642799-38

E-mail: dri_storer@hotmail.com

Selecione a opção correspondente ao seu vínculo profissional:*
• Servidor Municipal

Área de atuação:*
• Vigilância Sanitária/Secretaria de Saúde
Outro:

Selecione a Regional de Saúde que você pertence: 15°Regional-Ma ingá
Se profissional municipal, selecionar abaixo o município:
• Sarandi
Telefone para contato: (44) 99844-1905

Nunca envie senhas pelo Formulários Google.

Google Formu] ári os

Ónibus de Maringá para Curitiba I ClickBus
https://www.clickbus.eom.br/onibus/t rnringa-pr/curitiba-pr?depar ...

E! 25/04í2023
-------·-------····--·--------·-------------·--·--·-·--------
Passagens de ônibus de Maringá, PR para Curitiba, PR ~= Inverter

1-·--- -- --
! Selecionar Viagem

"f Maringa, PR

Saída

Q Curitiba. PR

Ter .. Abr. 25 Oua . .i~l;r 2f,

EJ

(0'.it\90 • ·;,r,591
0

Íft!dl'

9 resultados
Ordenar por: Preço I Dura ão I Horário de Saída

Classe

07:30 Maringa. PR
8h35m Convencional R$1 5,36 Sniccmnar 16:05 Curitiba. PR

~ Pd:,sagem no celular O Segurança Reforçvd.1 r.::s Passaçem tmnressa

~> 09:00 Maringa. PR
9h 15111 Semileito R$1 5,36 Si-lecionar 11ras1LSUL 18:15 Curitiba. PR

1er:ninal rJ11 saída

Tetminat de cheg-rlcta

Brasil Sul

)\ Pas~;agem no celular O S1:gurança Rofor~F.d;; r/•: Passagmll impu:5tiJ

~'> 09:00 Maringa. PR
9h15m aras1LsuL 18:15 Curitiba. PR

~ Passaqern no ce/ul.ar O Seguran~·a Reforça(» ,~:: Passagem unpressa

&11111 12:45 Maringa. PR
6h 15rn 21:00 Curitiba. PR

lr{ Píl~~á(l61TI no cetuter O Seg;mwca Reforcada ,L\ Po~sagr:m rmpresse

111,;;1 15:20 Maringa. PR
7h 2Gm 22:40 Curitiba. PR

~ Passagem no celuler O SeguHmr.~ Returceca 1.:j.! Pa:i.sagt:m «nnresse

.ii1+111 22:30 Maringa. PR
7h 25m 05:55·•1 Curitiba. PR

)\ P;J;;.!.rngem no cetctar O ~gurança Reforçada 1.;:~ Passaçem impre,:,;~;:i

Yhii 22:30 Maringa. PR
7h 30rn 06:00•1 Curitiba. PR

~ Pa:;sa~~m ri!J eelutar o s,:gur<\nÇ() Refcrçeda 1;_·~ Passagem rmorossa

23:45 Maringa. PR
6h25m 06:10., Curitiba. PR

~ P;1s:-.;19em no celu!Ar O Sequrança Relcrçeda l~~ Passagem FJT1pru-~Sil"

23:45 Maringa. PR
6h25m 06:10 •1 Curitiba. PR

'1~ Pw~s29<nn no cenéar 0 Súgurenç.:! Reforcada r,·? Pa'.").sagf:m rmcrcssa

Viaje de Maringá para Curitiba com os ônibus:

~
araSILSUL

Cama - Cabine
8 disponíveis

Convencional

Convencional

Convencional

Cama - Cabine

8 disponíveis

Executivo

Cama - Cabine

7 disponíveis

ônibus de Maríngâ para Curitiba - Terminais da rota:

o,,.,:,,.,

R$3 6.07

R$1 5,36

R$1 5,36

R$1 ,36

R$3 3,12

R$1 8,78

1 uf2

Seroclcnar

Sele!"'1onar

Serccfcnar

Setccicner

R$3 3.12 Sele~·1011.:u

3 l/03/2023. 07:58

Ónibu~ de Curitiba para Maringá I Clicklsus
https://vvww.clickbus.com.br/onibus/ luritiba-pr/maringa-pr?depar. ..

· '•: ;()~Ct•
"f Curitiba, PR Q Maringa, PR

Passagens de ônibus de Curitiba, PR para Maringá, PR :, lnvertor

El 2,i04i2on
---------- --------· ---- ·-·-

e

1
1. Suteciona_r_v_ia_g_e_n_, __ -_-_-_-_·_-------~~-_)

()ui .. Abr. 27

10 resultados
"e-ue
{•:i~i)!) !71\1/')

Nt:11h'

Ordenar por: Preço I Dura ão I Horário de Saída

Classa

08:00 Curitiba. PR
R$1 5,36 Selrx.rcuar 8h35m Convencional 16:35 Maringa, PR

)( P-.:t:,sagero no cennar O Sequrança Reforçada 1.,1 PJt,sagt:'m imprn . .,.;-.a

~> 12:40 Curitiba. PR Cama - Cabine
R$3 3.12 8h30m Selecionar eraSILSUL 21:10 Maringa. PR 8 dispcníveís

Terminaf ne saída

·rwminai ,:1~1 ct,e9ad,1
-' Mol'lt1ga, PR

Companhia

Brasil Si.li

~'>
eras1LSUL

~ Passeqem no celular O Segurnnça Reforçada (}. Pass::tuem unpressa

■1811111 13:00 Curitiba, PR

20:45 Maringa. PR

Maringa, PR

~
eraSILSUL 02:00•1 Maringa. PR

}!.( Pa;~sagem no celular 6 Segunmça R.Ac,ç.;;d,J t"~ Pas.eeqem impre:-.~a

~
Bl"IISILSUL

liiiHiiii

12:40 Curitiba, PR

21:10 Maringa. PR

15:00 Curitiba, PR
23:15

17:50

17:50

Curitiba. PR

Curitiba. PR
02:00•1 Maringa. PR

Cama - Cabine

8 disponíveis

21:00 Curitiba. PR
03:45•1 Maringa. PR

Cama - Cabine

8 disponíveis

23:45 Curitiba, PR

06:10 +1 Maringa. PR
Cama - Cabine

7 disponíveis

23:45 Curitiba, PR
06:10 <·1 Maringa, PR

8h30m

7h45m

8h15m

Bh 10m

8h10m

6h 45m

6I125m

óh 25m

Semi leito R$1 5,36

Viaje de Curitiba para Maringá com os ônibus:

Convencional

Convencional

Semileito

Executivo

R$1 5.36

R$17 ,36

R$17 .35

R$3 3,11

R$34 .12

R$34 .12

R$18 ,78

El&IHII ~>
eraSILSUL

,,f 2

S· ·'. ,:;,- .. ·'

Seie.:ionar

St~iecio,,ar

Selecionar

Snlnc,or.ar

3 l/03/2023. 07:59